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1 ÚVOD

Cestovní ruch je nedílnou součástí světové ekonomiky a často se o něm hovoří

jako o velkém fenoménu současné doby. Patří mezi rychle se rozvíjející odvětví a jeho

význam pro společnost tkví především v tom, že patří mezi důležité zaměstnavatele,

jelikož nedílnou součástí cestovního ruchu je právě vznik nových pracovních

příležitostí. Služby v rámci cestování jsou uspokojovány především podniky cestovního

ruchu a právě podniky cestovního ruchu patří mezi přední zaměstnavatele. Cestovní

ruch se rozvíjí především se zvyšující se životní úrovní obyvatelstva. Lidé chtějí

v rámci svého volného času cestovat, poznávat nové kultury, nová místa a získávat

zážitky. Právě zážitky jsou důležitou součástí cestovního ruchu. Lidé však nechtějí

poznávat pouze cizí kraje, ale realizují se i v rámci České republiky prostřednictvím

domácího cestovního ruchu.

Každý jednotlivý region České republiky nabízí účastníkům cestovního ruchu své

specifické zajímavosti a návštěvníky často vyhledávaným regionem je právě region

Jižních Čech. Jižní Čechy jsou specifické velkým množstvím atraktivit a jednou z nich

je zámek Blatná, fungující jako podnik cestovního ruchu, ke kterému se bude vztahovat

tato diplomová práce. Zámek Blatná je stavba s rozsáhlou historií a z hlediska

významnosti atraktivit cestovního ruchu v oblasti Blatenska si udržuje určité prvenství.

Snahou je tak především to, aby si blatenský zámek dokázal své prvenství

udržet i nadále.

Cílem diplomové práce tak bude jednak inovace stávajícího produktu zámku

Blatná a především návrh produktu nového, aby se tento podnik stal pro účastníky

cestovního ruchu více zajímavým a udržel si jednak návštěvníky stávající, ale rovněž

s pomocí nového produktu získal návštěvníky nové. Zámek Blatná je podnik cestovního

ruchu s velkým potenciálem a je turisticky velmi oblíben. Proto je potřeba nalézt

doposud nevyužité možnosti a na jejich základě realizovat pro návštěvníky něco

nového. Důležitou součástí diplomové práce proto bude pečlivá analýza dostupných

primárních a sekundárních dat a jejich následné vyhodnocení, neboť získané informace

se stanou základem právě pro návrh nového produktu a pro zlepšení produktu

stávajícího.
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2 PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Kulturní cestovní ruch

Jedním z typů cestovního ruchu, který Světová organizace cestovního ruchu WTO

definuje jako aktivity lidí cestujících na přechodnou dobu do míst mimo jejich obvyklé

prostředí nebo pobývajících v těchto místech ne déle než jeden rok za účelem trávení

volného času, obchodu nebo za jiným účelem (czechtourism.cz, 2003), je kulturní

cestovní ruch.

Kulturní cestovní ruch je spojen s kulturou kdy Ritchie & Crouch (2003) uvádí,

že v minulosti již bylo mnoho pokusů kulturu definovat a používají definici, v níž je

kultura popsána jako soubor společností předávaných vzorů chování, umění, víry

a veškerých dalších produktů lidské činnosti a myšlenek charakteristických pro dané

společenství. Kulturou se zabývali i Robinson & Picard (2006), kteří uvádí,

že v nejširším slova smyslu kultura poskytuje soubor materiálů a symbolických zdrojů

a to v bohaté zásobě, pravděpodobně nekonečné. Stejní autoři zároveň upozorňují

na důležitost toho, že i když kulturní cestovní ruch je na kultuře založen, kultura jako

taková existuje nezávisle a z úplně jiných důvodů, tudíž by měla být považována

za soubor zvláštních duševních, materiálních, intelektuálních a emocionálních prvků

společnosti a kromě umění a literatury zahrnuje i životní styl, způsoby soužití,

hodnotové systémy, tradice a vyznání. Robinson & Picard (2006) zmiňují část

Všeobecné deklarace UNESCO o kulturní rozmanitosti, především to, že kultura je

společným dědictvím lidstva a měla by být uznávána a potvrzována ve prospěch

současných i budoucích generací. Na důležitou roli kultury poukazuje i Gehinová

(2008), která uvádí, že velký nárůst zájmu o minulou, ale i současnou kulturu vysvětluje

vznik mnoha nových turistických destinací. Ironií však podle Ritchieho & Crouche

(2003) je, že zatímco kultura destinace je hlavním lákadlem, způsob jakým návštěvník

získává zážitky, či danou kulturu spotřebovává, do značné míry závisí na vlastním

kulturním zázemí návštěvníka.

Pásková & Zelenka (2002) uvádějí, že účastníci kulturního cestovního ruchu jsou

motivování především možností poznávání kulturního dědictví a kultury dané země

a jejích rezidentů. Podle Oriešky (2010) má Česká republika pro rozvoj tohoto typu

cestovního ruchu bohatý potenciál. To potvrzuje i Tittelbachová (2011), která uvádí,
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že dle kvalifikovaných odhadů má kulturní cestovní ruch do budoucna silně rostoucí

trend. Goeldner & Ritchie (2009) při definování kulturního cestovního ruchu kladou

důraz na to, že kulturní cestovní ruch pokrývá všechny aspekty cestování, kdy se lidé

dozvídají o rozmanitých způsobech života a myšlení.

2.2 Kulturně-historické atraktivity

Úžeji specifikovaným kulturním cestovním ruchem je kulturně-historický

cestovní ruch, který pro své fungování nutně potřebuje kulturně-historické atraktivity,

přičemž podle Hraly (2001) mají kulturně-historické atraktivity mezi společenskými

podmínkami a atraktivitami největší význam. Rozhodující význam však mají jen

ty nejcennější typy, případně nejproslulejší, ostatní fungují většinou v postavení

doplňujících atraktivit. Gehinová (2008) uvádí, že kulturně-historické atraktivity jsou

považovány za relativně stálé, jsou dokladem historického vývoje, způsobu života

a prostředí společnosti od nejstarších dob po současnost. Charakteristickým znakem

je jejich historická, umělecká, vědecká, technická či revoluční hodnota, přičemž

Hamarneh (2012) v souvislosti s tím upozorňuje na to, že uspokojují především touhu

po poučení, vzdělání a zábavě. Pásková & Zelenka (2002) definují kulturní atraktivitu

jako typ atraktivity cestovního ruchu, založený na historickém a kulturním dědictví,

minulých a současných tradicích obyvatel destinace cestovního ruchu.

Definice kulturně-historických atraktivit se u jednotlivých autorů, jako je Pásková

& Zelenka (2002), Gehinová (2008) či Hrala (2001) nepatrně odlišují. Pásková

& Zelenka (2002) stejně jako Gehinová (2008) ve své definici poukazují na důležitost

tradic a vývoje společnosti od let minulých až po současnost. Hrala (2001) navíc uvádí,

že kulturně-historické atraktivity mají mezi atraktivitami největší význam. Zahraniční

autoři jako například Richards (2001), Rodgers (2001) či Timothy & Boyd (2003) se

o kulturně-historických atraktivitách zmiňují ve většině případů v návaznosti

na konkrétní území a jeho specifika. Gehinová (2008) stejně jako Hrala (2001) popisují

rozčlenění těchto atraktivit do dvou kategorií dle jejich významu pro cestovní ruch.

Hrala (2001) poukazuje na nejcennější a naopak doplňující typy atraktivit. Gehinová

(2008) uvádí rozlišení kulturně-společenských atraktivit na atraktivity nižšího řádu,

které jsou hlavním cílem návštěvy regionu, města, obce (kulturní a historické památky

národního charakteru a mezinárodního významu), a na atraktivity řády vyššího, jež

vznikly spojením aktivit nižšího řádu (karnevaly, kulturní akce, slavnosti).
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Galvasová et. al. (2008) uvádí, že v posledních letech se cestovní ruch zaměřený

na kulturně-historické atraktivity stává stále vyhledávanějším motivem, což je jistě

způsobeno i jeho poměrně nízkou fyzickou náročností oproti poznávání přírodních

atraktivit, takže je přístupný pro velmi široké spektrum možných návštěvníků.

2.3 Kulturní dědictví

Kulturním dědictvím jsou podle Rady Evropy hodnoty, které vytvořil nebo

přetvořil člověk jak v oblasti duchovní, tak hmotné. Tyto hodnoty, čili naše dnešní

kulturní dědictví, vznikaly tak, že každá dřívější generace přejala vědomosti a zvyky

od generací minulých a předala je generacím následujícím (Indrová et.al., 2004).

S tímto se ztotožňuje i Vitáková (2007). Jiný zdroj však uvádí, že přirozeně ne všechno


[…]


vypracována teoretická část práce, tedy přehled řešené problematiky, ve které byla

vymezena specifika týkající se kulturního cestovního ruchu a kulturně-historických

atraktivit, důležitou částí bylo rovněž vymezení památkové péče a podniku cestovního

ruchu, se kterým souvisí produkty kulturního cestovního ruchu či služby jím

poskytované. V další části diplomové práce bylo pomocí pečlivé analýzy dat zkoumáno

prostředí, v němž se zámek Blatná nachází, od geografického vymezení na úrovni

regionu až po samotné město Blatná a samotný zámek Blatná. Součástí zvolené

metodiky bylo také uskutečnění dotazníkového šetření, pomocí kterého byly zjištěny

potřeby návštěvníků a především nevyužité možnosti pro tvorbu nového produktu

z důvodu zvýšení návštěvnosti zámku Blatná a z důvodu udržení jeho postavení na trhu

cestovního ruchu. Výsledky dotazníkového šetření byly posléze interpretovány v rámci

řízených rozhovorů, probíhajících na třech místech, tedy přímo na zámku Blatná,

v Regionálním informačním a mapovém turistickém centru v Blatné a na Městském

úřadě v Blatné. Poznatky získané prostřednictvím dotazníkového šetření a řízených

rozhovorů byly zkompletovány v rámci syntézy zjištěných údaj, na základě které byla

navržena inovace stávajícího produktu a to ve formě dlouhodobé spolupráce

s Regionálním informačním a turistickým mapovým centrem v Blatné, prostřednictvím

které by byla zlepšena marketingová komunikace zážitkových prohlídek zámku Blatná.

Rovněž byl navržen zcela nový produkt pro návštěvníky zámku Blatná a to pořádání

Historických trhů Blatná. Historické trhy Blatná by byly jedinou akcí podobného

charakteru na území Blatenska a pomohly by tak ke zvýšení návštěvnosti zámku Blatná

a k udržení jeho pozice na trhu cestovního ruchu.

Dále byly na začátku diplomové práce stanoveny tři hypotézy, které měly být

na základě praktické části práce potvrzeny nebo naopak zamítnuty. První hypotéza

„Zámek Blatná má velmi výhodnou polohu z hlediska dostupnosti pro návštěvníky“ byla

potvrzena v rámci provedené analýzy zkoumané oblasti. Zámek Blatná má skutečně

velmi výhodnou polohu, jelikož se nachází na hlavní spojnici mezi Českými

Budějovicemi a Plzní. Navíc je pro návštěvníky snadno dostupný a jsou zde dobré

možnosti parkování nejen osobních automobilů, ale i autobusů. Druhá hypotéza
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„V rámci zámku Blatná jakožto v podniku cestovního ruchu existují nevyužité možnosti

týkající se nových produktů pro návštěvníky“ byla v rámci praktické části diplomové

práce rovněž potvrzena. Na nevyužité možnosti se dá nahlížet především z hlediska

nedostatečné spolupráce mezi zámkem Blatná a Regionálním informačním

a turistickým mapovým centrem a z hlediska toho, že zámek Blatná má v oblasti

Blatenska pouze jedno konkurenční zařízení, tudíž má dostatek prostoru pro nové

produkty aniž by hrozilo jejich nepřijetí z hlediska lepší nabídky konkurence. Třetí

hypotéza „Návštěvníci zámku Blatná mají zájem o nový produkt“ se potvrdila

především v rámci provedeného dotazníkového šetření, jelikož dotazovaní respondenti

projevili zájem o nový produkt a kromě částky, kterou by byli ochotni za nový produkt

zaplatit určili i o co by měli v případě zámku Blatná zájem.

Na základě zjištěných dat autorka diplomové práce zvolila právě výše uvedenou

inovaci stávajícího produktu a návrh uvedeného produktu nového. Je však důležité říci,

že zámek Blatná skrývá mnohý potenciál, neboť jeho historie, poloha i oblíbenost mezi

návštěvníky tvoří nové možnosti pro další návrhy a inovace. Výsledky této diplomová

práce tak mohou být zdrojem inspirace nejen pro vedení samotného zámku Blatná, ale i

pro mnohé další kulturně-historické atraktivity.

.

70

8 SUMMARY

The main goal of the master thesis was to design a new tourist product intended

for visitors of the Blatna castle and the innovation of the current product. Apart from the

main goal other supporting partial goals were created; through the analysis of primary

and secondary sources were researched the environment of the Blatna castle and needs

of visitors. Furthermore, idle opportunities for the new possible products were described

in order to increase the numbers of tourists coming in the particular area and thus

increase its position in the tourism market.

Three hypothesis were formulated in the beginning of the survey. Later on they

were either confirmed or rejected during the research period. The first hypothesis

„Blatna Castle has very convenient location in terms of accessibility for visitors“ was

confirmed during the analysis of the particular investigated area. The Blatna Castle is

very well accessible for tourists due its very good strategic location between the two

cities; Ceské Budejovice and Plzen. The second hypothesis „There are further

possibilities for the development of the Blatna Castle’s area in terms of creation of new

tourist products“. This statement was confirmed, too. One of the idle opportunities

remains the weak cooperation between the Blatna Castle and the Regional information

and tourist mapping centre. The third hypothesis „The visitors of Blatna Castle are

interested in the new product“ was confirmed via the questionnaire’s survey, too. The

respondents expressed interest in the new product.

Based on the information obtained in the research and in the analysis of the

examined area, questionnaire’s survey and structured interviews in particular,

innovation of the current tourist package was put forward. The new product is based on

the long term cooperation with the Regional information and tourist mapping centre in

Blatna focusing mainly on marketing and promotion of the destination. Furthermore,

traditional historic markets were proposed to take place in Blatna. They would become

an unique attraction in the area and author of this volume argues that they would help to

increase the attendance of the Blatna Castle and thus help in its successful development

in the tourism market.

Key words: tourism, innovation, new product, Blatna Castle.
