Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Lenka Nová, Bc.

Název diplomové práce: Inovace stávajícího a tvorba nového produktu pro návštěvníky zámku Blatná

Studijní obor: Obchodní podnikání - cestovní ruch

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, KOD

Oponent diplomové práce: Hana Mušková, Ing.

Obor profesního působení: Cestovní ruch

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 75 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 75 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 83.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je zajímavě a přehledně zpracována.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Proč dosud zámek Blatná nespolupracuje s Infocentrem? Kdo zajišťuje na zámku Blatná funkci kastelána?

Datum: 17. 09. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: